
1常総市役所　㊌＝本庁舎、議会棟　石＝石下庁舎

常総
じょ う そ う

毎月第4木曜日発行常総市役所　 0297-23-2111（代表）
防災無線情報　 0297-22-8778

お知らせ版広
　
報 2024

No.364

5
　大花羽小学校跡地の利活用を図るため、公募型プ
ロポーザルを実施します。ご希望の方は、お申し込
みください。
物件情報

応募登録提出日５月17日（金）～６月18日（火）
　　　　　　　８時30分～17時15分
提案書類の受付６月10日（月）～28日（金）
　　　　　　　８時30分～17時15分
プレゼンテーションおよびヒアリング日程
７月８日（月）～12日（金）
※�事業候補者は、選定委員会の審査により、選定し
ます。
※�公募型プロポーザル実施要領は、市ホームページ
で公開しています。

申込・問㊌資産活用課（内線3401）

　車検の際に、継続検査窓口で納税証明書（継続検
査用）の提示が原則不要となりました。
　ただし、二輪の小型自動車の車検を受ける場合は、
従来どおり納税証明書の提示が必要となりますの
で、二輪の小型自動車の軽自動車税（種別割）を口座
振替・クレジットカード・インターネットバンキン
グ・スマートフォンアプリで納付された方には軽自
動車税（種別割）納税証明書を６月下旬に発送します。
　納税証明書が届く前に二輪の小型自動車の車検を
受ける方は、㊌収納課までお問い合わせください。
問㊌収納課（内線1521・1522）

　今年度の自動車税（種別割）の納期限は５月31日
（金）です。納期限を過ぎると、税額のほかに延滞金
も納めていただくことになります。

大花羽小学校跡地の利活用事業者
を公募しますお知らせ

所  在  地 大輪町386-1
敷 地 面 積 12,398.00㎡

都 市 計 画 区 分 水海道都市計画区域
市街化調整区域

建 物 校舎・体育館・プールほか
実施要領の公表 ５月17日（金）

二輪の小型自動車所有の方へ
軽自動車税（種別割）納税証明書を
発送お知らせ

自動車税（種別割）の納税は
お済みでしょうかお知らせ

　納付されない場合には、財産（預金、給与、自動車、
不動産など）の差し押さえなど、滞納処分を行うこ
とになりますので、ご注意ください。
　納税がお済みでない方は、至急納めていただくよ
うお願いします。
　詳しくは、県税事務所にお問い合わせください。
問筑西県税事務所収税第一課・収税第二課
0296-24-9190 ／ 9157

　学生の方が申請により保険料の納付が猶予される
制度で、所得がないなどの理由により納付が困難な
ときに、申請し承認を受けると猶予（先送り）されま
す。猶予された保険料は、社会人になってからでも
納めることができます。
◆学生納付特例申請の手続きは毎年必要です
申請方法
① 初めて申請される方、学生証の有効期限を更新し

た方…基礎年金番号かマイナンバーが分かるもの、
学生証の写し（両面）または在学証明書（原本）を持
参のうえ、申請してください。

※�学生証および在学証明書は、令和６年度有効のも
のをご用意ください。

② 学生証の有効期限に変更のない方…日本年金機構
から、はがき形式の申請書が届きますので、必要
事項を記入して返送してください。

申込・問下館年金事務所 0296-25-0829
　　　　㊌健康保険課（内線1230）
　　　　 暮らしの窓口課（内線8027）

　国民年金保険料の免除・納付猶予や学生納付特例
の承認を受けた期間がある場合は、国民年金保険料
を全額納めた場合と比べて、将来受け取る年金が少
なくなります。
　しかし、国民年金保険料の免除・納付猶予や学生
納付特例の承認を受けた期間の国民年金保険料につ
いては、追納することができます。将来受け取る老

国民年金保険料学生納付特例の
お知らせ手続き・申請

日本年金
機構HP

申請はこちらから
（マイナポータル）

国民年金保険料の追納を
お勧めします！手続き・申請



2 常総市役所　㊌＝本庁舎、議会棟　石＝石下庁舎広報じょうそう お知らせ版 2024.5

齢基礎年金の年金額を増やすことができますので、
ぜひ、追納をご検討ください。
◆追納に関する注意事項
○追納ができるのは、過去10年以内
　の免除・納付猶予などを承認された
　期間の保険料になります。
○老齢基礎年金を受け取っている方
　は追納できません。
申請先・問下館年金事務所 0296-25-0829

　デフレ完全脱却のための総合経済対策において、
物価高の影響が大きい低所得世帯を対象に給付金を
支給しています。
◆住民税均等割のみ課税世帯への給付について
支給額１世帯あたり100,000円
手続き確認書の内容をよくお読みいただき、必要事
項を記入のうえ、返信用封筒により返送ください。
確認書の紛失などがある場合は、再発行できますの
で、ご連絡ください。
返送・申請期限６月30日（日）　※消印有効
その他令和６年１月～３月頃に給付金（70,000円）
の受給をされた世帯は対象ではありません。
◆ 低所得者の子育て世帯への加算（こども加算）につ

いて
支給額こども１人につき50,000円
対象となるこども18歳未満のこども
対象世帯住民税非課税世帯でこどもがいる世帯また
は住民税均等割のみ課税世帯でこどもがいる世帯
手続き原則手続き不要です。過去に給付金を支給し
た口座に振り込みをします。通知がご自宅に郵送さ
れますので、内容を確認してください。
◆ 基準日（令和５年12月１日）以降に出生したこど

もがいる世帯について（手続きが必要になります）
手続き申請書に必要事項を記入し、添付書類ととも
に郵送または持参のうえ、申請してください。申請
書は、市ホームページからダウンロードまたは㊌社
会福祉課、 暮らしの窓口課（給付金担当窓口）にあ
ります。
問㊌社会福祉課（内線4140）

　本年度１回目の一斉清掃になります。皆さんのご
協力をお願いします。
日時６月２日（日）

日本年金
機構HP

物価高騰対応重点支援給付金の
手続きを忘れていませんか？手続き・申請

市内一斉清掃を実施します
くらし・環境

※�雨天の場合は、６月９日（日）を予定していますが、
延期するかどうかについては、各自治会の判断に
従ってください。

その他不法投棄されていたあきビンについては、一
斉清掃の時に限り「燃えないごみ」として分別してく
ださい。
※�一斉清掃時の一時的な措置です。通常時のあきビ
ンは、資源物として各拠点に置かれるコンテナに
出してください。

問㊌生活環境課（内線2840）

　地球温暖化対策の一環として、蓄電システムを設
置する方にその費用の一部を補助します。
対象設備【蓄電システム】
〇�補助対象設備の設置工事着手前（補助対象設備付
き住宅を購入する場合は、引渡し前）

〇補助対象設備は、未使用のものに限る
〇中古、リース品は対象としない
○�国が実施する補助事業における補助対象設備とし
て、国の委託業者により登録されているもの

補助金額１設備あたり50,000円（１世帯につき１基）
補助件数９件
受付開始６月３日（月）８時30分～（必要書類すべ
ての提出をもって受け付けになります）
※補助金対象者や申請書類など詳しく
　は、市ホームページをご覧ください。
問㊌生活環境課（内線2831）

◆大生小学校区
日時６月２日（日）８時～
※�雨天の場合は８日（土）。延期の際は、防災行政無
線でお知らせします。

問大生小学校 22-0271
◆飯沼小学校区
日時６月15日（土）８時～９時
※�雨天の場合は16日（日）。延期、中止の際は、防
災行政無線でお知らせします。

問飯沼小学校 43-7527
◆水海道小学校区
日時６月29日（土）８時30分～
※�雨天の場合は30日（日）。延期の際は、防災行政
無線でお知らせします。

問水海道小学校 22-1155

自立・分散型エネルギー設備
導入促進事業費補助金を交付しますくらし・環境

資源物回収
くらし・環境

開庁時間…８時30分～12時　問㊌市民課（内線1110）、 暮らしの窓口課（内線8011）
 ６月の日曜開庁    本庁舎…２日・16日、石下庁舎…９日・23日



3常総市役所　㊌＝本庁舎、議会棟　石＝石下庁舎 広報じょうそう お知らせ版 2024.5

日程総合検診…６月23日（日）～25日（火）
　　一般検診…６月27日（木）～29日（土）
場所総合検診…保健センター
　　一般検診…石下総合福祉センター
対象者19歳以上で常総市民の方
※検診項目によって対象年齢が異なります。
定員各日100人程度
内容プレメタボ健診、特定健康診査、後期高齢者医
療制度健診、成人病検診、胃がん検診、大腸がん検
診、胸部レントゲン検査、前立腺がん検診、肝炎ウ
イルス検診
※胃がん検診は、総合検診のみで実施します。
費用検診項目によって異なります。
※詳しくは、常総市健康カレンダー
　または市ホームページをご覧くだ
　さい。
申込定員になり次第締め切ります。
問保健推進課 23-3111

　８月から使用する国民健康保険および後期高齢者
医療保険の各保険証は、７月中旬にご自宅へ簡易書
留でお送りします。
　配達期間の７月中旬に、やむを得ない事情により、
ご自宅で受け取りができない方は、市役所で受け取
ることができますので、事前に電話でお申し込みく
ださい。
申込締切日６月12日（水）
受取開始日７月９日（火）
　　　　　土日・祝日を除く、８時30分～17時15分
受取場所㊌健康保険課または 暮らしの窓口課
※受け取り場所をご指定ください。
受取ができる方・受取に必要なもの
≪国民健康保険の方≫
◆加入者本人または加入者と同じ世帯の方
　窓口に来る方の本人確認書類（マイナンバーカー
ド、運転免許証などで顔写真付きのもの１点）
※�顔写真付きのものがない場合には、氏名・住所ま
たは氏名・生年月日が確認できるもの２点

◆加入者が属する世帯主から委任された方
　①�委任を受け窓口に来る方の本人確認書類（マイ
ナンバーカード、運転免許証などで顔写真付き
のもの１点）

総合検診・一般検診の申込受付中
健康・医療

健康カレンダー

保険証の窓口受け取り
事前申し込みについて健康・医療

※�顔写真付きのものがない場合には、氏名・住所ま
たは氏名・生年月日が確認できるもの２点

　②世帯主からの委任状
≪後期高齢者医療の方≫
◆加入者本人または加入者と同じ世帯の方
　窓口に来る方の本人確認書類（マイナンバーカー
ド、運転免許証などで顔写真付きのもの１点）
※�顔写真付きのものがない場合には、氏名・住所ま
たは氏名・生年月日が確認できるもの２点

◆加入者から委任された方
　①�委任を受け窓口に来る方の本人確認書類（マイ
ナンバーカード、運転免許証などで顔写真付き
のもの１点）

※�顔写真付きのものがない場合には、氏名・住所ま
たは氏名・生年月日が確認できるもの２点

　②加入者からの委任状
その他㊟１…国民健康保険の保険証は、世帯単位で
の窓口受け取りとなります。世帯内の指定した方分
のみの窓口受け取りはできません。
㊟２…窓口受け取りには、毎年申し込みが必要です。
申込・問㊌健康保険課〔国保の方（内線1220）〕
　　　　　　　　　　〔後期の方（内線1250）〕
　　　　 暮らしの窓口課〔国保の方（内線8027）〕
　　　　　　　　　　　　〔後期の方（内線8025）〕

対象者平成９年４月２日～平成20年４月１日生ま
れで、接種が完了していない女性
※�接種時に常総市に住所登録があることが条件とな
ります。

接種期限令和７年３月31日まで（通常、接種完了ま
でに約６カ月の期間がかかります）
＊キャッチアップ接種とは…積極的な勧奨の差し控
えの時期に接種対象者であった方に対する接種のこ
とです。
その他対象の方は、無料でワクチン接種を行うこと
ができますので、ご検討ください。
　申請方法などの詳細は、市ホーム
ページをご覧ください。
問保健推進課 23-3111

　令和４年３月31日までに、子宮頸がんワクチン
（HPVワクチン）を任意接種として自費で接種した
方に償還払い（払戻し）を実施しています。

子宮頸がんワクチン（HPVワクチン）
のキャッチアップ接種（＊）について健康・医療

子宮頸がんワクチン（HPVワクチン）
任意接種償還払いについて健康・医療

野焼き（野外焼却）は、法律で禁止されています。
自身が所有している土地であっても、廃棄物（ごみ）の野外焼却は法律で禁止されています。 問㊌生活環境課（内線4420）



4 常総市役所　㊌＝本庁舎、議会棟　石＝石下庁舎広報じょうそう お知らせ版 2024.5

対象者次の①から⑤のすべてに該当する女性
①令和４年４月１日時点で常総市に住民登録がある方
②平成９年４月２日～平成17年４月１日生まれの方
③�16歳となる日の属する年度の末日（高校１年生相
当の３月31日）までに、HPVワクチンの定期接種
を３回完了していない方

④�17歳となる日の属する年度の初日（高校２年生相
当の４月１日）から令和４年３月31日までに、日
本国内の医療機関でHPVワクチンの任意接種を
受け、実費を負担した方

⑤�令和４年４月１日以降、償還払いを受けようとす
る接種回数分について、キャッチアップ接種によ
るHPVワクチンを受けていない方

対象ワクチン組換え沈降２価HPVワクチン（サーバ
リックス）または組換え沈降４価HPVワクチン（ガ�
ーダシル）
※９価ワクチン（シルガード９）は対象外です。
その他対象者の生年月日によって、償還払いの対象
となる接種時期が決まっています。
　申請方法などの詳細は、市ホーム
ページをご覧ください。
問保健推進課 23-3111

　日本赤十字社は、世界192の国と地域に組織され
る赤十字・赤新月社のひとつとして、民族紛争や多
発する自然災害の被災者に対する海外での救護活動
を行っています。また、国内では災害救護活動をは
じめ、救急法などの講習会、ボランティアや青少年
の育成などを行っています。これらの活動は、皆さ
んからお寄せいただいた活動資金（ご寄付）によって
支えられています。
　日本赤十字社では、赤十字活動資金にご協力いた
だける方を募集しています。ご協力をお願いします。
　なお、令和５年度日赤常総市地区社資募集結果は
次のとおりです。（３月末現在）
〇一般社資・寄付金　7,156,782円
〇法人社資　　　　　1,643,000円
〇合計　　　　　　　8,799,782円
　これらは、全額日本赤十字社茨城県支部へ送納し
ました。ご協力ありがとうございました。
問日本赤十字社常総市地区（㊌社会福祉課�内線4120）

　補聴器を購入する際の費用を一部助成します。

赤十字活動資金のご協力のお願い
福　祉

高齢者補聴器購入費助成事業
福　祉

補助額補聴器の本体購入費用の２分の１（片耳の
み・上限30,000円）
補助要件次の要件をすべて満たす方
〇�65歳以上の方で身体障害者手帳（聴覚障がい）の
対象とならない方

〇両耳の聴力レベルが40dB以上70dB未満の方
〇�一般社団法人日本耳鼻咽喉科頭頚部外科学会が認
定した専門医から補聴器の装用が有用であると判
定を受け、その意見書などを得ることができる方

定員30人　※予算がなくなり次第終了します。
申請方法申請書（申込窓口にあります）および添付書
類を、㊌高齢福祉課または 暮らしの窓口課に提出
してください。
※�窓口での申請書の配布・受付は、６月３日（月）か
らになります。

問㊌高齢福祉課（内線4251）

　これまで、介護保険のサービスを利用していた方
へ、介護サービス事業者からの請求に基づいて介護
サービスの種類やサービスに要した費用などを確認
していただく目的で、介護給付費のお知らせを年に
２回（６月・12月）発送していました。
　このたび、厚生労働省による介護給付適正化主要
事業の見直しにより、令和５年12月の通知をもっ
て廃止となりました。
　今後、介護サービスの利用実績を確認する際は、
各サービス事業所から発行される請求書などを使用
してください。ご理解とご協力をお願いします。
問㊌介護保険課（内線4230・4231）

　ボランティア活動で、更生保護関係の業務に携わ
る保護司の活動をしてみたい方や更生保護の業務に
興味のある方に、現役保護司が制度の仕組みや業務
内容を説明します。事前の予約は不要です。直接時
間内にサポートセンターに来訪してください。
　なお、保護司任用の年齢制限は、満65歳未満の
方です。
日時６月15日（土）10時30分～15時30分
場所常総地区更生保護サポートセンター（石下総合
福祉センター内） 42-2866
その他説明会に参加できない場合は、別途ご説明し
ますので、下記へご連絡ください。
問常総地区保護司会　小磯 090-7842-8377

介護保険給付費をお知らせする
事業を廃止します福　祉

「保護司」になってみませんか
福　祉

防犯対策の一つとして、茨城県警察防犯アプリ
「いばらきポリス」をご活用ください。

いばらきポリス 検索



5常総市役所　㊌＝本庁舎、議会棟　石＝石下庁舎 広報じょうそう お知らせ版 2024.5

　地域支えあい協議体とは、地域での困りごとや地
域情報を共有しながら、新しい助け合いや支え合い
の仕組みについて、取り組めることは何かを話し合
う場です。
日時・会場（地区）
①６月11日（火）14時～15時
　菅生公民館ホール（菅生・大塚戸地区）
②６月14日（金）14時～15時
　生涯学習センター会議室２（水海道地区）
③６月19日（水）14時～15時
　豊岡公民館ホール（豊岡・菅原・大花羽地区）
④６月25日（火）14時～15時
　�筑波メディカルセンター訪問看護ステーションい
しげ（石下・玉地区）
⑤６月28日（金）10時～11時
　石下西公民館小会議室（飯沼地区）
※上半期は、各地区隔月開催を予定しています。
対象者地域に住む方、地域にある企業や団体、地域
を良くしたい想いがある方など、どなたでも参加可
能です。（予約不要）
内容①②③医療保険と介護保険
　　④⑤地域について考える
問①②③NPO法人　みんなの広場 21-2232
　④⑤市社会福祉協議会 30-8789

休日相談６月２日（日）８時30分～12時
夜間相談第２・４木曜日19時まで（予約制になりま
すので、事前にご連絡ください）
場所㊌収納課
用意するもの直近の給与明細書３か月分、家計の収
支が分かるもの
問㊌収納課（内線1520）

日時６月18日（火）９時30分～11時
場所保健センター
費用無料
その他電話相談も随時受け付けます。
申込・問６月17日（月）までに、保健推進課 23-�
3111へお申し込みください。

地域支えあい協議体を開催します
福　祉

納税相談
相　談

健康相談
相　談

日時６月12日（水）13時～15時
場所㊌本庁舎２階会議室
対象者本人、ご家族の方どなたでもご相談ください。
相談員水海道厚生病院精神科医師
費用無料
申込・問６月７日（金）までに、㊌社会福祉課（内線
4141）へお申し込みください。

日時６月16日（日）９時30分～11時30分（予約不要）
場所㊌本庁舎１階市民相談室１
対象者結婚を希望する方またはそのご家族
費用無料
問㊌市民と共に考える課（内線1720）

日時６月25日（火）13時～16時（１回20分程度）
場所市社会福祉協議会水海道事務所（水海道天満町
2472　市民・福祉センター「ふれあい館」）
対象者市内在住の方
申込・問市社会福祉協議会水海道事務所 23-2233

日時６月５日・12日・19日・26日の毎週水曜日
　　13時～16時
場所ハローワーク常総内サポステブース
対象者就職の悩みがある15歳から49歳までの方ま
たは保護者・関係者
内容課題克服のためのセミナー、面接練習、履歴書
添削など。オンライン面談も行っていますので、ご
利用ください。
相談員いばらき県西若者サポートステーション相談員
費用無料
その他現在、県西若者サポステにて無料パソコン講
座を実施中です。
申込・問いばらき県西若者サポートステーション
0296-54-6012へ各相談日の前日までに、お申

し込みください。
※祝日を除く、火～土曜日９時30分
　～17時30分
http://www.iw-saposute.org

こころの健康相談
相　談

結婚相談会
相　談

社会福祉協議会
無料法律相談相　談

就職についての悩みや不安を
話してみませんか相　談

５/31は世界禁煙デー、５/31 ～６/６は禁煙週間です。
肺の生活習慣病とも呼ばれるCOPD（慢性閉塞性肺疾患）の予防のためにも禁煙にチャレンジしてみましょう。 問保健推進課 23-3111



6 常総市役所　㊌＝本庁舎、議会棟　石＝石下庁舎広報じょうそう お知らせ版 2024.5

　毎年行っているオペラ歌手による歌と演奏のコン
サートを開催します。
　lele�Cosmosコンサート『パワーソングでエネル
ギー充電コンサート』
日時６月９日（日）13時開場　13時30分開演
場所市立図書館敷地内　二水会館
定員先着40人（超えた場合は、立ち見となります）
内容「昴」や「いい日旅立ち」、「ジュピター」などの楽
曲を、本格的な歌声でお届けします。
費用無料
その他会場には空調がありませんので、各自暑さ対
策をお願いします。
問図書館 23-5556 http://www.josolib.jp

日時６月30日（日）11時開演
場所生涯学習センター１階多目的ホール
費用入場無料
主催おやじバンド同好会
協賛NPO法人動物愛護を考える茨城県民ネットワーク
問奥本 090-3335-7606

　市では、今年も「親子の集い」を開催しますので、
ぜひご参加ください。
日時６月16日（日）10時～12時30分（９時45分集合）
場所水海道あすなろの里
対象者ひとり親家庭の親子
※お子さんは中学生までが対象です。
内容「いこいの森」でバーベキューを行います。
費用１世帯500円
申込・問６月10日（月）までに、㊌こども課（内
線1330・1331）または 暮らしの窓口課（内線
8025）へお申し込みください。

日時６月21日（金）14時～16時（受付13時30分～）
場所㊌本庁舎１階市民ホール
対象者65歳以上で、下記の内容①・②いずれも参
加できる方
定員12人　※申込者多数の場合は、抽選になります。

lele Cosmos（レレ・コスモス）
コンサートを開催イベント

動物愛護チャリティーコンサート
イベント

親子の集い
～ひとり親家庭の皆さんへ～募　集

JOSOいきいきマージャン
募　集

内容①集中力・判断力UPを目指す！
　　　JOSO☆ハッピー体操
　　②JOSOいきいきマージャン
費用無料
申込・問５月27日（月）～６月７日（金）に、㊌高齢
福祉課（内線4251）へお申し込みください。
※�受講者の決定については、申込期間終了後に郵送
で通知します。

※メニューは変更になる場合があります。
場所保健センター
対象者市内在住の男性の方
定員各回８人
内容手軽に作れる家庭料理を少人数で学ぶ、初心者
も大歓迎の料理教室です。
講師市食生活改善推進員
費用各回500円（材料代、保険料）
持物エプロン、バンダナ、マスク、米0.5合、筆記
用具
申込・問各回の申込期限内に、市食生活改善推進員
連絡協議会事務局（保健推進課内） 23-3111へお
申し込みください。

　社会福祉協議会（社協）は、市民や福祉関係者など
のご理解とご協力により、地域の福祉活動支援、生
活支援、ボランティア活動支援などを行う「誰も安
心して暮らせる福祉のまちづくり」を推進する団体
です。
　社協では、社協活動にご理解とご支援をしていた
だくため、毎年自治区を通じ、市民の皆さんに社協
会員会費のご協力をお願いしています。趣旨をご理
解いただき、下記のとおり社協会員へのご加入をお
願いします。
会費の金額１世帯当たり、普通会員会費500円以上、
特別会員会費1,000円以上
募集期間６月３日（月）～８月30日（金）

男性料理教室
募　集

日　時 メニュー 申込期限

第１回 ６月27日(木)
９時45分～

家庭料理の定番！
①ハンバーグ ６月14日(金)

第２回 ７月26日(金)
９時45分～

家庭料理の定番！
②カレーライス ７月12日(金)

第３回 ８月23日(金)
９時45分～ 簡単！ビビンパ丼 ８月９日(金)

令和６年度
社会福祉協議会会員募集のお知らせ

（会員会費のご協力をお願いします）募　集

６月は「食育月間」です。一日の始まりは朝食から。
朝ごはんをしっかり食べて、元気に一日を過ごしましょう。 問保健推進課 23-3111



7常総市役所　㊌＝本庁舎、議会棟　石＝石下庁舎 広報じょうそう お知らせ版 2024.5

納入場所自治区で取りまとめのうえ、次のいずれか
の窓口にお届けください。
◆社会福祉協議会
　○石下事務所（石下総合福祉センター内）
　○水海道事務所（市民・福祉センター「ふれあい
　　館内」）
◆市役所
　○㊌社会福祉課社会係（議会棟１階）
　○ 暮らしの窓口課保健福祉サービス係
受付時間土日・祝日を除く、８時30分～17時
その他社協会員についての詳細は、
右の二次元コードからご確認くだ
さい。
問市社会福祉協議会総務管理係 30-8789

日時６月23日（日）10時～12時
場所石下総合福祉センター大会議室（新石下4365）
対象者市内外を問わずどなたでもご参加できます。
定員30人
内容豊田氏とは何者か？どのような「まちづくり」を
したのか？今に活かせるアイデアを掘り起こす。
講師石塚政弘氏（まちづくりアドバイザー）
費用無料
申込・問下記の連絡先に氏名・住所・電話番号・参
加人数を記載のうえ、電話またはメールでお申し込
みください。
石下プロジェクト代表：鈴木千彰 070-6985-4019
kintoun3711@yahoo.co.jp https://ishi-pro.net

　国税局や税務署で「税のスペシャリスト」として働
く税務職員（国家公務員）を募集します。
試験日○第１次試験日…９月１日（日）
　　　○�第２次試験日…10月９日（水）～18日（金）

のうち第１次試験合格通知書で指定する日
※試験内容は高等学校卒業程度
対象者①令和６年４月１日において高等学校または
中等教育学校を卒業した日の翌日から起算して３年
を経過していない方および令和７年３月までに高等
学校または中等教育学校卒業見込みの方
②人事院が上記①に掲げる方に準ずると認める方
申込インターネット申し込み
○次のアドレスへアクセスし、説明に従い入力する
　 https://www.jinji-shiken.go.jp/juken.html

常総市の歴史とまちづくりを
学びませんか募　集

令和６年度税務職員採用試験
募　集

○受付期間…６月14日（金）９時～26日（水）
　（受信有効）
※インターネット申し込みができな
　い場合は、希望する第１次試験地
　を所轄する国税局（沖縄国税事務
　所）にお問い合わせください。
問○インターネット申し込み…人事院人材局試験課
03-3581-5311（内線2333）

９時～17時（土日・祝日は除く）
○上記以外…関東信越国税局人事第二課試験係
048-600-3111（内線2097）

９時～17時（土日・祝日は除く）

受講期間・コース
〇８月１日（木）～令和７年１月31日（金）
　�テクニカルオペレーション科（CAD/NCコース）
…〔CADによる機械図面の作成、NC工作機械の
知識と操作方などを習得します〕

〇８月１日（木）～令和７年２月27日（木）
　�ICTエンジニア科（ビジネススキル講習・企業実習
付き訓練）…〔情報システムやタブレット端末を
使った工場の生産性向上に役立つシステム開発に
ついて理解できるようになることを目指します〕

場所ポリテクセンター茨城（水海道高野町591）
対象者就職に必要な技能・技術を身に付けたい方
※ICTエンジニア科はおおむね55歳未満の方
費用無料（テキスト代などは実費）
その他５月30日、６月６日・13日・27日、７月４
日の各木曜日13時～15時に施設見学会を行います。
（予約不要）
申込７月８日（月）までに、ハローワーク常総 22-
8609へお申し込みください。
問ポリテクセンター茨城 22-8845

～すぐそばに、助けを必要としている人がいます～
　外出困難な高齢者などの通院、買い物の送迎を行
う福祉有償運送を学びます。空いている時間に有償
で移動支援活動をしませんか。
日時６月15日（土）・16日（日）９時30分～16時
会場石下総合福祉センター（新石下4365） 30-8555
定員20人
指導者茨城福祉移動サービス団体連絡会
受講料8,000円（テキスト代1,500円別）

人事院採用
情報NAVI

就職を目指す方へ
（職業訓練受講者）募　集

移動サービス運転者認定講習会
参加者募集募　集



8 常総市役所　㊌＝本庁舎、議会棟　石＝石下庁舎広報じょうそう お知らせ版 2024.5

※事前に振り込み（振込先は、申し込み時に伝達）
申込・問茨城NPOセンター・コモンズ（JUNTOS移動支
援） 070-3935-0412 juntos@npocommons.org
担当：倉持・横田

日時７月20日（土）14時～17時
　　市役所本庁舎市民ホールに、13時集合です。
場所「道の駅常総」
対象者45歳以下の独身男女
定員男女各10人
内容スイーツを囲んで婚活パーティー（お土産付き）
費用男性…2,000円　女性…1,000円
申込方法いずれかのふれあいサポーターへ氏名（フ
リガナ）・生年月日・性別・住所・連絡先を明記し、
メールまたはFAXでお申し込みください。
○倉持 kuramochishigeo@yahoo.co.jp 27-1101
○長塚 110830mn@gmail.com 42-3790
○市民サポート室相談係 shiminsoudan@city.
　joso.lg.jp 23-2163
受付期限６月13日（木）まで
※�参加決定者には、７月８日（月）までに、郵送でお
知らせします。

問ふれあいサポーター連絡会・篠﨑 090-3242-
2051 42-3380
㊌市民と共に考える課（内線1720）

　さあ、あなたも新しい出会いを…♪女性の参加大
歓迎です！お気軽にご参加ください。
日時６月16日（日）13時30分～16時30分
※受付13時～
受付期間５月24日（金）～６月14日（金）
場所境町文化村公民館２階講堂（境町上小橋540）
対象者Aコース…独身男性・女性とも30～40歳代の方
　　　Bコース…独身男性・女性とも50～65歳の方
定員A・Bコースとも各５人程度
費用男性…3,000円　女性…1,000円
※当日会場でお支払いください。
持物身分証（運転免許証など）
その他○当日は、マスクの着用をお願いします。
○前日・当日・無断キャンセルは、キャンセル料
　1,000円が発生します。
申込・問NPO法人ベル・サポート境 0280-87-7085
0280-33-8176 info@bell-support.net

第40回ふれあいパーティー
「道の駅常総での出会い」募　集

出会いパーティーのご案内
（NPO法人ベル・サポート境）募　集

※�お電話は火・金曜日15時～17時、土・日曜日10
時～16時　 http://www.bell-support.net

◆親と子のよい歯のコンクール
対象者健康な歯を持つ、満３歳から６歳（平成30年
４月２日～令和３年４月１日生まれ）の未就学の幼
児と母親または父親
※�本コンクールで入賞歴がある親子の再応募はでき
ません。なお、県歯科医師会では「脱タバコ宣言」
を行い、タバコ対策を積極的に推進していますの
で、喫煙習慣のある親は対象外とします。

入賞者最優秀、優秀合わせて10組以内とします。
◆8020高齢者よい歯のコンクール
対象者昭和19年３月31日以前の生まれで、自分の歯
を20本以上保っている方（治療していても結構です）
※�本コンクールで入賞歴がある方の再応募はできま
せん。

入賞者10人程度を選出します。
……………………以下共通事項………………………
申込・問氏名（ふりがな）、生年月日、郵便番号、住
所、電話番号、かかりつけ歯科医院または最寄りの
歯科医院と電話番号を記入し、はがきまたはFAXで
県歯科医師会8020事業係（〒310-0911水戸市見
和２-292- １） 029-252-2561 029-253-1075
へお申し込みください。口腔診査票を送付しますの
で、歯科医院（歯科医師会会員の歯科医院）で口腔診
査を受けてください。診査は無料です。
応募期限７月19日（金）まで　※締切日必着
その他表彰は、11月10日（日）県歯科医師会館で開
催する「第30回茨城県民歯科保健大会」の席上で表
彰します。

職種①保育士　②看護師　③土曜保育士
勤務場所①第一・二・三・四・六保育所のいずれか
　　　　②③第六保育所
勤務時間①③８時30分～16時30分（早朝・残留保
育による時差出勤あり）　②８時30分～16時30分
対象者①③保育士資格を有する方
　　　②正看護師資格を有する方
定員①若干名　②③各１人
給与①時給1,192円　②時給1,234円
　　③時給1,368円
採用日調整つき次第随時

茨城県歯科医師会
よい歯のコンクール参加者募集募　集

市立保育所会計年度任用職員
求　人



9常総市役所　㊌＝本庁舎、議会棟　石＝石下庁舎 広報じょうそう お知らせ版 2024.5

手当など賞与あり（①②のみ）、有給休暇、通勤手当
（片道２㎞以上）、社会保険・雇用保険加入（①②の
み）
申込・問履歴書（写真貼付）、資格証の写し、印鑑を
持参のうえ、㊌こども課（内線1310）へお申し込み
ください。

　常総市文化協会加盟団体による芸能発表会と作品
展を開催します。芸能発表会では、日本舞踊や合唱
などのステージ発表を、作品展では、書道や写真な
どの作品を展示します。皆さんお誘いあわせのうえ、
ぜひお越しください。
日時６月13日（木）～16日（日）
場所生涯学習センター（入場無料）
内容○芸能発表会…６月16日（日）10時30分～15時
　　　　　　　　　開場10時
　　○作品展示…６月13日（木）～16日（日）
　　　　　　　　10時～17時（最終日は15時まで）
主催常総市文化協会
後援常総市教育委員会
問 生涯学習課（内線8411）

　次の日時において、一般開放・幼児用プール開放
を中止します。大変ご迷惑をおかけしますが、ご理
解とご協力をお願いします。
◆一般（全面）開放中止
日時○６月11・18・25日、７月２日
　　　９時～14時30分
　　○６月５・19日、７月９・17日
　　　９時～12時30分

第14回芸術文化のつどい
趣味・芸術

きぬ温水プール
開放中止のお知らせスポーツ

　　○６月６・13・20日、７月10・11・18日
　　　９時～10時30分
◆幼児用プール開放中止
日時○６月20・25・27日、７月２日・４日
　　　９時～12時
※�どちらも、中止日時が変更になる場合があります。
市ホームページでも、開放中止の日程をお知らせ
しますのでご確認ください。

問 生涯学習課（内線8510）�

日時６月16日（日）受付８時30分～
場所石下総合体育館（鴻野山1670）
参加資格中高生以上でスポーツ保険に加入されてい
る方（中高生は保護者同伴）
ランク１部（上級）、２部（中級）、３部（初心者）
シニアの部（50歳以上）
※�ペアではなく個人でのエントリーとし、当日抽選
でペアを決定する。ただし、運営側でクラスを変
更する場合があります。

参加費一般…1,500円／人　中高生…1,000円／人
申込・問下記アドレスまたはFAXでお問い合わせ
ください。申込書をお送りします。６月６日（木）ま
でに、申込書に必要事項を記入し、お申し込みくだ
さい。
岡田一夫… okada1142716@yahoo.co.jp
　　　　　 38-4725
　　　　　〒300-2716常総市大房16

常総市石下バドミントン交流大会
春季大会スポーツ

　「サメの飼育種類数日本一」のアクアワールド・大洗では１年
間何度でも楽しめる年間パスポートを販売しています。580種
68,000点の生き物たちが魅せる躍動と感動に溢れた“新世海”
をぜひお楽しみください。
　年間パスポートはチケット売り場のほかWEBでも
ご購入いただけます。　　　　　　詳しくはこちら→
※WEB購入の場合も当館にてパスポートの作成が必要です。

問合せ／アクアワールド茨城県大洗水族館
０２９―２６７－５１５１【音声案内】
https://www.aquaworld-oarai.com

アクアワールド・大洗　　年間パスポート～水族館があなたの日常に！～



10 常総市役所　㊌＝本庁舎、議会棟　石＝石下庁舎広報じょうそう お知らせ版 2024.5

健康水泳教室（６月分）
日時６月７日・14日・21日の各金曜日
９時30分～11時
場所きぬ温水プール
対象者一般男女
内容泳げない方や初心者を対象とした教室です。
費用入場料400円のみ
申込当日きぬ温水プールへお申し込みください。
問 生涯学習課（内線8511）

トレーニング講習会
日時（水海道）６月２日（日）・15日（土）・29日
　　　　　　（土）14時～15時、20日（木）19時～
　　　　　　20時
　　（石　下）６月１日（土）・16日（日）・23日
　　　　　　（日）14時～15時
対象者15歳以上の方（中学生を除く）
費用市内の方400円、市外の方500円
その他子ども同伴では参加できません。
申込各総合体育館へお申し込みください。

ミズノ硬式テニス教室
日時 ６月22日・29日、７月15日・27日、８月３
日・10日・17日・24日の各土曜日

　　※�７月15日のみ月曜日　10時～11時30分（８
回１クール）

場所石下テニスコート
対象者高校生以上のテニス初心者・初級者の方
費用１クール：13,200円、１回参加：2,200円
※レンタルラケット１本：各550円
申込石下総合体育館へお申し込みください。

ミズノスポーツ塾
日時６月23日・30日・７月14日の各日曜日
年中・年長クラス：10時～11時
小学生クラス：11時15分～12時30分
場所水海道総合体育館
内容６月23日：マット教室
６月30日：跳び箱教室
７月14日：鉄棒教室
費用１日880円、３日間1,650円
申込水海道総合体育館へお申し込みください。

市主催のスポーツ教室
スポーツ

指定管理者ミズノグループによる
スポーツ教室・講習スポーツ

卓球ゲーム会
日時６月11日（火）17時～19時30分
場所水海道総合体育館
対象者小学生以上で審判ができる方
費用550円
申込水海道総合体育館へお申し込みください。

卓球プライベートレッスン
日時（水海道）６月22日（土）
　　（石　下）６月１日（土）・30日（日）
①14時15分～15時15分
②15時30分～16時30分
③16時45分～17時45分
対象者小学生以上の方
費用各3,500円
申込各総合体育館へお申し込みください。

パーソナルトレーニング教室
日時（水海道）６月25日～９月10日の毎週火曜日
　　　　　　※７月16日・８月13日を除く
　　13時～17時のうち１時間（全10回）
　　（石　下）７月３日～９月18日の毎週水曜日
　　　　　　※７月31日・８月14日を除く
　　13時～15時30分のうち１時間（全10回）
対象者トレーニング講習会受講済の方
費用20,000円（プロテイン付きは22,000円）
申込（水海道） ６月23日（日）までに、水海道総合体

育館へお申し込みください。
　　（石　下） ６月30日（日）までに、石下総合体育

館へお申し込みください。
大人水泳教室（４種目）

日時①６月６日～27日の毎週木曜日
　　②６月７日～28日の毎週金曜日
　　11時～11時50分
場所きぬ温水プール
対象者18歳以上の方
内容①初級者　②中級者・上級者
費用各4,800円
申込きぬ温水プールへお申し込みください。

楽らく水泳教室
日時６月２日（日）10時～11時30分
場所きぬ温水プール
対象者中学生以上の方
内容４泳法のフォーム・キックの打ち方・呼吸のタ
イミングを実技指導
費用1,650円
申込きぬ温水プールへお申し込みください。

水海道総合体育館 石下総合体育館 きぬ温水プール 27-1211
27-1210

43-8311
30-5501 27-3913



11常総市役所　㊌＝本庁舎、議会棟　石＝石下庁舎 広報じょうそう お知らせ版 2024.5

※一般事務（障がい者）の受験資格
（１）次に掲げる手帳などの交付を受けている方（最終試験までに交付見込みの方を含む）
・身体障害者手帳の交付を受け、その障がいの程度が１級から６級までの方
・�都道府県知事もしくは政令指定都市市長が交付する療育手帳（注１）の交付を受けている方または児童相談所、知的障害
者更生相談所、精神保健福祉センター、精神保健指定医もしくは障害者職業センターによる知的障がい者であることの
判定書の交付を受けている方
・精神障害者保健福祉手帳（注２）の交付を受けている方

（２）活字による出題および口頭による面接試験に対応できる方
（３）通常勤務時間（週38時間45分、１日７時間45分）に対応できる方
　（注１）�療育手帳の名称については、交付している地方公共団体による独自の名称が付されている場合があります。ご自

身の手帳の種類が不明な場合は、交付元の地方公共団体の窓口で確認してください。
　（注２）�精神障害者保健福祉手帳には有効期限があります。有効期限の更新手続きには期間を要しますのでご注意ください。

■採用日　令和６年10月１日
■日時・会場

（２）最終試験

■受験手続き

◆問い合わせ＝㊌人事課（内線3701・3702）

■給与（学校卒業直後に採用の場合）

　※学校卒業後に経験年数がある方は、一定額を加算します。

※試験会場は、受験者数により変更になる場合があります。市のホームページをご確認ください。

■試験の方法
（１）第１次試験

■職種・採用予定人員・受験資格
職　種 採用予定人員 受　験　資　格

社会福祉士 １名程度 昭和54年（1979年）４月２日以降に生まれた方で、社会福祉士資格取得者
精神保健福祉士 １名程度 昭和54年（1979年）４月２日以降に生まれた方で、精神保健福祉士資格取得者
土木技師 １名程度 昭和54年（1979年）４月２日以降生まれで、学校教育法による高等学校以上を卒業した方で、土木

の設計・施工管理の職務経験を３年以上有する方
幼稚園教諭 １名程度 昭和54年（1979年）４月２日以降に生まれた方で、幼稚園教諭および保育士資格取得者
一般事務

（障がい者） ２名程度 平成元年（1989年）４月２日以降生まれで、下記の要件を満たす方※

項　目 内　容
口述試験 プレゼンテーション試験および個別面接を実施します。

※プレゼンテーションテーマは1次試験終了後にHPなどでお知らせします。

①電子申請 ②郵送

【受付期間】６月３日（月）８時30分～６月24日（月）17時15分

【申請先】「いばらき電子申請・届出サービス」
� https://apply.e-tumo.jp/toppage-ibaraki-t/top/
�　municipalitySelection_initDisplay

【受付期間】６月３日（月）～６月24日（月）必着
※締切日必着で、簡易書留など確実な方法をとってください。
【必要書類】受験願書、受験票
※�受験願書および受験票の取り寄せ方法の詳細については、市HPをご覧く
ださい。
※受験願書は、自筆で記入し、直近６か月以内の写真を貼付してください。
　受験票（はがき）には、63円切手を貼付してください。
【送付先】〒303-8501�常総市水海道諏訪町3222番地３
　　　　常総市役所総務部人事課人事給与係宛

給料

職　種 高校卒 短大卒 大学卒
精神保健福祉士
土木技師
幼稚園教諭

一般事務（障がい者）
166,600円 179,100円 196,200円

社会福祉士 170,900円 184,600円 202,400円

職員手当 扶養・住居・通勤・時間外勤務・
期末・勤勉手当など

職　種 試験科目 出　題　内　容
社会福祉士 専門試験 択一式

（１時間30分）社会福祉概論（社会保障を含む）、社会学概論、心理学概論

土木技師 専門試験 択一式
（１時間30分）

数学・物理・情報、土木構造設計（構造力学、構造設計）、土木基盤力学（水理学、土質力学）、
測量、社会基盤工学、土木施工

幼稚園教諭 専門試験 択一式
（１時間30分）発達心理、教育学、保育原理、保育内容、法規

精神保健福祉士、
一般事務

（障がい者）
職務基礎
能力試験

択一式
（１時間）

地方行政への関心と理解。文章を正確に理解し、事務を円滑に遂行する能力。論理的に思
考し、判断する能力。現状や統計などの資料を分析し、課題を発見する能力。国内外の社
会情勢への理解と新たな課題。（地球環境、ICT化など）に対応するための基礎知識。

区　分 日　時 会　場 合格発表

第１次試験【社会福祉士、土木技師、幼稚園教諭】　７月14日（日）９時～10時30分（８時30分集合）常総市役所　本庁舎 ７月下旬予定【精神保健福祉士、一般事務（障がい者）】　７月14日（日）９時～10時（８時30分集合）
最終試験 ８月下旬予定（１次試験合格者に通知） 常総市役所　本庁舎 ９月上旬予定

市職員採用試験の案内（令和６年10月１日採用）



困った
ときの 各 種 相 談

▷

●
発

行
　

茨
城

県
常

総
市

　
　

〒
303-8501  常

総
市

水
海

道
諏

訪
町

3222-3
●

編
集

　
市

長
公

室
秘

書
課

　
℡

0297-23-2111（
代

表
）　

　
kouhou@

city.joso.lg.jp
６月の子育てイベント情報

６月の乳幼児健診・教室・相談　予定表

広
報

じ
ょ

う
そ

う
お

知
ら

せ
版

 令
和

6年
5月

23日
発

行
（

毎
月

第
4木

曜
日

）

■市民相談※

　日時　市役所執務時間中の毎日※日曜開庁日を除く
■法律相談※（要予約）
　日時　毎月第２火曜日13時～
　　　　※７月は第３火曜日も実施
■くらしの困りごと相談（行政相談）※

　日時　６月17日（月）９時～12時
※印…詳しくは、㊌市民と共に考える課 23-2145へ
■年金事務所年金相談（要予約）
　日時　６月13日（木）10時～14時
　場所　市商工会水海道事務所
　受付　下館年金事務所 0296-25-0829へ
　　　　（１か月前から受付可）
■高齢者相談
　受付　平日㊌高齢福祉課 23-2930へ
　　　　夜間・休日 080-3400-6616
　在宅医療・介護相談窓口 38-8998
　　○水海道中学校区 23-2233
　　○鬼怒中学校区 23-3011
　　○水海道西中学校区（豊岡・菅原・大花羽） 24-1211
　　○水海道西中学校区（坂手・内守谷・菅生） 38-8101
　　○石下中学校区 42-1105
　　○石下西中学校区 30-8283
■女性相談
　日時　６月16日（日）・18日（火）10時～12時
　場所　㊌会議室（電話相談可）
　受付　㊌人権推進課 21-3510へ
■教育相談
　電話・面接相談　 42-1528
　日時　土日・祝日を除く、9時～16時
　場所　常総市適応指導教室「かしのきスクール」
■行政書士よろず相談（無料）
　内容　相続、契約、土地利用、各種許認可
　日時　６月11日（火）13時～16時
　場所　㊌市民ホール
　受付　行政書士無料相談常総地区センター
　　　　 090-8892-4712へ
■消費生活相談
　電話・来庁相談
　○市消費生活センター 23-0747
　　（火～金曜日の９時～12時、13時～16時30分）
　○消費者ホットライン 188
■きぬふれあいセンター相談事業
　生活相談　日時　毎週水曜日９時～11時
　　　　　　場所　きぬふれあいセンター相談室
　　　　　　　　　地域交流センター応接室
　問　きぬふれあいセンター 24-0355

各
地
域
の
施
設
に
つ
な
が
り
ま
す

保健センター（予約制）
乳幼児健診 実施日 受付時間 対　象
乳児健診  ４日（火） 13時～13時45分 2024年２月生まれ

12か月児健診 18日（火）
12時45分～13時30分

2023年５月生まれ
１歳６か月児健診  ５日（水） 2022年11月生まれ

３歳児健診 17日（月） 2021年５月生まれ

申込・問保健推進課 23-3111

○子育て支援センター・児童センター・児童館とは

◆印…予約が必要です。（定員などの要件があります）

　地域ぐるみで子どもの成長を願って、子育て家庭を応援する施設です。
　子どもたちに遊びの場を提供し、子育ての不安や悩みの相談もできます。

水海道子育て支援センター
水海道高野町2081 22-2019 9：00～16：00
 ６日（木）◆AM成長アルバム10時～
12日（水）◆AM七夕飾り10時～
20日（木）◆AM七夕飾り10時～
24日（月）身体測定

25日（火）AM身体測定
◆PM赤ちゃん広場14時～

26日（水）身体測定
27日（木）身体測定
28日（金）身体測定

三坂児童館
三坂町402-1 22-7937 8：30～17：00

 １日（土）開館日
 ３日（月）休館日
 ４日（火）おもちゃの広場 ９時～15時
 ５日（水）◆感謝のプレゼント工作10時30分～
 ６日（木）おもちゃの広場 ９時～15時

 ７日（金）◆感謝のプレゼント工作10時30分～
おもちゃの広場９時～15時

11日（火）おもちゃの広場 ９時～15時
12日（水）相談日 ほっとステーション10時～
13日（木）おもちゃの広場 ９時～15時
14日（金）おもちゃの広場 ９時～15時
15日（土）開館日
17日（月）休館日
18日（火）おもちゃの広場 ９時～15時
19日（水）◆ウインドチャイムつくり10時30分～
20日（木）おもちゃの広場 ９時～15時

21日（金）◆ウインドチャイムつくり10時30分～
おもちゃの広場９時～15時

25日（火）おもちゃの広場 ９時～15時
27日（木）おもちゃの広場 ９時～15時
28日（金）おもちゃの広場 ９時～15時

水海道児童センター
水海道天満町4678 23-1902 8：30～17：00
 ３日（月）いいもの★み～っけ９時～
 ５日（水）いいもの★み～っけ９時～
 ６日（木）◆タッセル作り・10時30分～
 ７日（金）いいもの★み～っけ９時～
 ８日（土）開館日
10日（月）休館日
12日（水）いいもの★み～っけ９時～
14日（金）いいもの★み～っけ９時～
17日（月）いいもの★み～っけ９時～
19日（水）いいもの★み～っけ９時～
20日（木）◆スタンプ遊び・10時30分～
21日（金）いいもの★み～っけ９時～
22日（土）開館日
24日（月）休館日
26日（水）いいもの★み～っけ９時～
27日（木）相談日ほっとステーション・10時～
28日（金）いいもの★み～っけ９時～

小貝保育園子育て支援センター
上蛇町2112 22-9958 9：00～15：00

 ３日（月）身体測定９時～
にこにこリユース９時～

 ４日（火）身体測定９時～
にこにこリユース９時～

 ５日（水）
身体測定９時～
にこにこリユース９時～
マタニティ交流会13時30分～

 ６日（木）身体測定９時～
にこにこリユース９時～

 ７日（金）身体測定９時～
にこにこリユース９時～

12日（水）マタニティ交流会13時30分～
14日（金）◆親子エアロビクス10時～

18日（火）◆大人の貝殻リース作り(託児あり)10時～
◆大人の貝殻リース作り(託児あり)11時～

19日（水）
◆大人の貝殻リース作り(託児あり)10時～
◆大人の貝殻リース作り(託児あり)11時～
マタニティ交流会13時30分～

25日（火）いっしょにあそぼう10時30分～
26日（水）マタニティ交流会13時30分～
27日（木）◆おもちゃ作り＆６月の誕生会10時～

認定こども園石下保育園子育て支援センター
新石下1031 42-2300 9：00～15：00

12日（水）◆シャボン玉であそぼう10時～　

東さくら保育園子育て支援センター
本石下3762-1 42-6776 10：00～15：00

 ６日（木）◆保育園のお庭で遊ぼう（砂遊びなど）10時30分～
20日（木）◆4・5・6月生まれのお誕生会10時30分～

〈児童館・児童センター土曜開館日〉
三坂児童館　　６月１日、15日
児童センター　６月８日、22日

●基本的に平日は自由開放日です。詳しくは、
　各子育て支援施設にお問い合わせください。
●休館日：土曜（児童館・児童センター除く）・
　　　　　日曜・祝日
※�新型コロナウイルス感染症の今後の状況により変更
となる場合があります。

教室・相談 実施日 受付時間 対　象
のびのび子育て相談 18日（火） 9時45分～10時15分 乳幼児
離乳食教室（前期）  ６日（木） 9時45分～10時 生後５か月～６か月

６月の納税

◎口座振替（市税）の方へ…引き落とし日は納期限日です。引き落とし日
前には必ず残高確認をお願いします。
◎納期限内に限り、スマートフォン（市税・保険料）・クレジットカード
（市税のみ）・インターネットバンキング（市税のみ）で納付できます。

問㊌収納課（内線1521）

市　税：市・県民税…全期・1期
保険料：介護保険料…２期

●納期限は�７月１日（月） です。

石下総合福祉センター（予約制）
乳幼児健診 実施日 受付時間 対　象

１歳６か月児健診 19日(水)
12時45分～13時30分

2022年10・11月生まれ
３歳６か月児歯科健診 20日(木) 2020年9・10月生まれ

教室・相談 実施日 受付時間 対　象
２歳児教室 19日（水） 14時45分～15時15分 2022年5・6月生まれ


